狮教德„2021‟5 号

石狮市教育局关于印发《石狮市绿色学校
创建实施方案》的通知

各中小学：

  根据福建省教育厅福建省发展和改革委员会《关于印发〈福

建省绿色学校创建行动方案〉的通知》（闽教发函【2020】22

号），泉州市教育局等三个部门《关于印发《泉州市绿色学校创

建实施方案》的通知》（泉教思【2021】3号），为厚植绿色发展

理念，提升师生生态文明素养，现将《石狮市绿色学校创建实

施方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

石狮市教育局

2021 年 7月 8 日

（此件主动公开）

- 2 -

石狮市绿色学校创建实施方案

为贯彻落实习近平生态文明思想和党的十九大精神，在学

校厚植绿色发展理念，加强青少年生态文明教育，着力提升师

生生态文明素养，影响和带动全社会参与生态文明建设，特制

定本方案。

  一、创建目标

  按照“统筹规划，分步实施，整体推进”要求，从 2020年

开始，用三年（2020—2022 年）时间在全市统筹推进绿色学校

创建工作。按照 2021 年、2022 年分别不少于全市中小学数量

35%，2023 年不少于中小学校数量 10%的比例，确保于 2022 年

上半年完成绿色学校创建率不低于当地中小学数量 70%，2023

年上半年力争达到 80%的总体创建目标。（具体创建任务目标见

附件 2）。通过创建绿色学校，使创建制度、标准体系基本完善，

学校绿色生活方式蔚然成风，涌现出一批绿色学校先进典型。

二、创建主体

  全市中小学学校是绿色学校创建的行动主体，各校在教育

局等相关部门的指导下，落实落细各项创建目标和内容。

三、创建内容

（一）开展生态文明教育。中小学结合课堂教学、专家讲

座、参观实践等活动开展生态文明教育，高校设立生态文明相

关专业课程和通识课程，探索编制生态文明校本教材或教育读

本。根据不同年龄段学生的认知水平和成长规律，在教育教学

- 3 -

活动中融入生态文明、绿色发展、节能减排、环境保护、生物

多样性保护、古树名木保护等相关知识，将教育内容与学生身

边的、当地的、日常的环境相联系，鼓励学生从多角度认识和

理解绿色发展。

（二）实行绿色规划管理。在校园建设和改造中，结合当

地经济、资源、气候、环境及文化等特点着力优化校园内空间

布局，合理规划各类公共绿地和绿色绿植搭配，促进校园绿化

美化、清洁化水平明显提升。学校绿地率不低于 35%，其中集中

绿地率不低于 15%。建立健全校园节能、节水、垃圾分类等绿色

管理制度，在资金安排上优先给予保障，引入信息科技先进技

术，加快智慧化校园建设与升级，积极开展校园能源环境监测，

有效处理生活及实验室污水，实现校园全生命周期的绿色运营

管理。

（三）建设绿色环保校园。积极采取节能、节水、环保、

再生资源综合利用等绿色产品，引导校园新建建筑项目按照绿

色建筑标准要求进行设计、建造，有序推进既有建筑绿色化改

造和运行。着重从建筑节能、新能源利用、非常规水资源利用、

可回收垃圾利用、材料节约与再利用等方面，持续提升校园能

源与资源利用效率，深入开展能源审计、能效公示、合同能源

管理和合同节水管理。

（四）培育绿色校园文化。支持和引导学校师生参与组织

多种形式的校内外绿色生活主题宣传，对节能、节水、节粮、

垃圾分类、绿色出行等行动发出倡议，充分发挥学生组织和志

- 4 -

愿者的积极作用，精心开展节能宣传周、世界水日、中国水周、

食品安全宣传周、森林日、植树节、世界湿地日、爱鸟周等活

动，各校要将绿色学校的创建融入校园文化建设，培养青少年

学生绿色发展的责任感，提高爱绿护绿的行动力，养成健康向

上的绿色生活方式，带动家庭和社会共同践行绿色发展理念。

（五）推进绿色创新研究。有条件的高校、中职学校要发

挥自身学科专业优势，加强生态学科专业建设，大力培养相关

领域高素质人才，开展适合当地经济、社会与环境发展的绿色

创新项目，通过多学科交叉，大力推进绿色创新项目的研发，

推动产学研紧密结合，加强绿色科技创新和成果转化，鼓励学

生进行绿色科技发明创造，促进绿色学校建设的科学研究与社

会服务实践活动相结合。

三、组织实施

  （一）组织领导

市教育局成立市绿色学校创建工作领导小组，指导、协调

全市绿色学校创建活动,负责市级绿色学校的评估、命名授牌工

作。

组 长：蔡结生   石狮市教育局党组书记、局长

副组长：邱天生   教育系统党委副书记、纪委书记

陈晓东   市教育局副局长

蔡钰章   市教育局副局长

成  员：陈宇平  林育晓  黄赐峰  洪文件  蔡丽锦

李明篇  黄燕飞  李育雅  洪雅玲  各中小学校长

- 5 -

领导小组下设办公室，挂靠市教育局德育股，指导各中小

学创建绿色学校工作。各中小学要加强创建工作的组织领导，

成立相应的校级创建活动领导小组，确保创建活动有序有效开

展。

  （二）申报评估流程

  1.各学校按《泉州市绿化学校创建指标》(详见附件 3)要求，

落实各项指标，填写申报表（附件 4），报市教育局德育股初审。

  2.市教育局组织相关股室进行审核和实地检查，提出初步

审核意见，报市绿色学校创建工作领导小组审定。

3.市教育局对通过市级审定的学校进行公示后正式命名、

授牌。

（三）夯实责任，细化工作任务

各中小学校，务必高度重视此项工作，根据方案部署，结

合学校实际制定行动方案，夯实责任，细化工作任务，组织全

体师生做好创建工作，保证在规定的时间内达到创建要求。

（四）文件整理归档

请各中小学按照《泉州市绿色学校创建指标》（附件 3）将

行动方案、工作开展汇报、行动总结、照片视频等资料，整理

归档，以备检查。

（五）报送时间

请各中小学按照《2021-2023 年创建石狮市绿色学校规划表》

（附件 1）安排，分别于 2021 年 11 月 1 日、2022年 11 月 1日、

2023 年 5 月 1 日前，将学校创建绿色学校工作方案，当年度创

- 6 -

建活动进展情况，包括绿色学校创建总体进展情况（含主要举

措和成效、典型案例、存在问题、下一步计划等内容），以年度

报告形式（纸质版和电子版）报送市教育局德育股。当年度已

完成指标任务的学校后续不用报送。邮箱：ssdy2008@163.com.

附件： 1. 2021-2023年创建石狮市绿色学校规划表

2.泉州市绿色学校创建指标

3.石狮市绿色学校申报表

附件 1

mailto:ssdy2008@163.com
http://jyj.zhangzhou.gov.cn/cms/pages/60507359288530009/attachments/%E9%99%84%E4%BB%B61.doc
http://jyj.zhangzhou.gov.cn/cms/pages/60507359288530009/attachments/%E9%99%84%E4%BB%B62.doc

- 7 -

2021—2023 年创建石狮市绿色学校规划表
年份 学校名称

 合   计

2021 年

（39所）

鹏山工贸学校、石光中学、石狮一中、厦门外国语学校石狮分校、华

侨中学、永宁中学、第三中学、第八中学、第五中学、蚶江中学、第

二中学、锦峰实验学校、中英文实验学校、银江华侨学校、第二实验

小学、第三实验小学、第四实验小学、第五实验小学、第六实验小学、

第七实验小学、教师进修学校附属小学、实验小学蚶江校区、实验中

学附属小学、龟湖中心小学、桃源小学、塘边小学、长福小学、宽仁

小学、港塘小学、塘园小学、洪窟小学、蚶江中心小学、陶青小学、

梅林小学、祥芝中心小学、大堡小学、福民中心小学、琼山中心小学、

东店小学

2022 年

（42所）

实验中学、第七中学、仁爱学校、实验小学、鹏山师范附属小学、第

三中学附属小学、世茂实验小学、实验中学附属小学东明校区、厦门

外国语学校石狮分校附属小学、第三实验小学复光校区、泉州师范附

属小学石狮校区、行实小学、大仑中心小学、五星小学、新湖中心小

学、林边小学、华山小学、古洋小学、塔前小学、坑东小学、前坑小

学、塘头小学、后垵小学、锦亭小学、青莲小学、蚶江锦里小学、华

锦小学、峰山小学、石壁小学、石湖小学、永宁中心小学、官聘小学、

岑江小学、沙堤小学、美江小学、霞泽小学、紫湖小学、莲坂小学、

邱厦小学、锦林小学、鸿山小学、锦尚锦里小学

2023 年

（5所）
自然门学校、鹏山学校、后垵学校、信义实验小学、第八实验小学

附件 2

- 8 -

泉州市绿色学校创建指标

项目 指标 指标内容

组织管理

25%

组织机构和

管理制度

由校领导牵头，成立绿色学校创建工作机构，

制定绿色学校发展目标、保障措施和激励机制，构

建绿色学校创建管理制度。

经费保障和

档案材料

有专门的经费保障，纳入学期工作计划，有完

整的计划、总结和工作过程性材料。

教育教

学活动

25%

课堂教学
抓住课堂主渠道，各学科教学有机渗透生态环

保教育内容。

主题教育
利用世界环境日、森林日、植树节等时间节点,

开展形式多样的生态文明主题教育活动。

社团活动

依托学生社团，组织学生开展节约能源、环境

保护等绿色实践活动，鼓励师生进行绿色科技发明

创造。

绿色

宣传

25%

环保宣传
通过校园宣传阵地，结合“两微一端”等新媒

体，开展生态文明宣传教育。

社区活动
组织师生参加公益性的环保宣传实践活动，积

极向社区、村镇居民宣传环保知识。

校园 校园绿化 合理设置绿化用地，增加校园绿化面积，组织

- 9 -

项目 指标 指标内容

环境

25%

学生参加义务植树活动，同时有序推进新建绿色建

筑和对既有建筑绿色化改造，运用智能化技术进行

校园建筑及设备的绿色运行管理。

环境整洁
校园、教室等公共场所整洁，食堂卫生达标，

厕所干净无臭味，卫生无死角。

环保行为

建立健全节能、节水、垃圾分类等校园绿色管

理制度，使用绿色节能产品，垃圾分类管理，因地

制宜开展可再生能源利用、雨水（再生水）回用，

促进资源循环利用，加强能源资源的计量，定期公

示能源资源消耗情况。

附件 3

- 10 -

石狮市绿色学校申报表

申报单位：填报日期：年月日

学校名称  联系人  联系电话

学校地址：

学校自评报告

（要求：自评报告应包括创建工作做法、成效、特色及经验，目前存在的问题，整改方

向及措施等内容，条理要清楚，重点要突出，字数不超过 1000字）

- 11 -

自评得分（），其中

组织管理

（分）

教育教学活动

（分）

绿色宣传

（分）

校园环境

（分）

学校自评意见：

（盖章）

年月日

市教育局认定意见

（盖章）

年月日
备注

- 12 -

抄送：石狮市发展和改革局、石狮市林业局。

石狮市教育局                       2021年 7月 8日印发